چون نویسنده کتاب خود با عنوان کردن «بندگان علی» کفریت قوم هزاره و مردم شیعه افغانستانی را به اثبات رسانیده و اسرای آنها را مسلمان نمی‌داند. ممکن است بعضی تصور کنند که کتاب تنم‌البیان قبل از حادثه خونین هزاره‌جات (که بین سالهای ۱۳۰۶ تا ۱۳۱۲ رخ داد) به چاپ رسیده باشد که این تصور کاملاً نادرست است چرا که اولاً این کتاب در سال ۱۸۹۷ م^{۲۱} مطابق ۱۲۷۵ هـ و ۱۳۱۵ هـ به چاپ رسیده که هزاره‌جات کاملاً مسخر شده و اسرای هزاره و شیعه در تمام ممالک همسایه آنروز افغانستان بفروش رسیده بود، و بار دوم در سال ۱۳۱۸ هـ (۱۹۰۱ م)^{۲۲} در مصر به چاپ رسید که حتی آوازه قتل عام شیعیان افغانستان به گوش دنیا رسیده بود. زیرا تلگراف میرزای شیرازی به ملکه ویکتوریا را امروزه نشریات ایرانی هم نقل کرده‌اند^{۲۳} ثانیاً: تمامی نویسندگان چه ایرانی، چه افغانستانی و دیگران به این واقعیت که سید جمال‌الدین مدتی را در افغانستان به سر